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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je přiblížit sprinklerové systémy, které jsou nejpoužívanějším

stabilním hasícím zařízením v administrativních budovách. Pozornost je věnována hlavně na jejich

základní informace, funkci a komponenty. Druhá část práce je zaměřena na matematický model,

kde je porovnána účinnost stojatých sprinklerů a závěsných sprinklerů. Příklad je zpracován jako

CFD model pro tři různé požární scénáře – kancelářský prostor bez aplikace sprinklerů, s aplikací

stojatých sprinklerů a s aplikací závěsných sprinklerů.

Klíčová slova

sprinklerové systémy; administrativní budovy; stojaté sprinklery; závěsné sprinklery; CFD model;

požár; stabilní hasící zařízení

Abstract

The subject of this thesis is to introduce sprinkler systems, that are the most used firefighting

systems in office buildings. Attention in the following text is paid mainly to basic information,

function and components of sprinkler systems. The second part of the text is focused on the

exemplar, where it is compared efficiency of upright and pendent sprinklers. This exemplar is

created as mathematical CFD model for three different fire scenarios – office space without

application of sprinklers, with application of upright sprinklers and with application of pendent

sprinklers.

Keywords

sprinkler systems; office buildings; upright sprinkles; pendent sprinklers; CFD model; fire;

firefighting systems
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Seznam použitých symbolů

Q Průtok [l/min]

K K faktor [-]

p Tlak [bar]

H Výtlačná výška [m]

S Plocha [m2]

hp Výšková poloha [m]
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Seznam použitých zkratek

SHZ Stabilní hasící zařízení

EPS Elektrická požární signalizace

PBŘ Požárně bezpečnostní řešení

ČSN Česká technická norma

MV Ministerstvo vnitra

RTI Response time index

HZS Hasičský záchranný sbor

JPO Jednotky požární ochrany

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

HRR Heat Release Rate
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1 Úvod

V dnešní době je světovým trendem projektování stále větších a moderních budov, díky čemuž

dochází k vyšším požadavkům na požární bezpečnost staveb. Do těchto požadavků patří prvky

aktivní požární ochrany, kam právě spadá i stabilní hasící zařízení. U těchto zařízení aktivně hasící

požár je důležitý správný inženýrský návrh pro zajištění ochrany osob, budov a majetku. Výhodou

stabilních hasících zařízení je trvalá instalace v objektu, automatická signalizace a následné hašení

požáru v jeho počátečních fázích.

Tato diplomová práce je zaměřena na stabilní hasící zařízení, konkrétně na sprinklerová

SHZ, která jsou nejpoužívanějšími SHZ právě v administrativních objektech.
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2 Stabilní hasící zařízení

Systémy SHZ patří dle vyhlášky ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb. mezi vyhrazená požárně

bezpečnostní zařízení trvale instalovaná v objektu a jsou jedním z mnoha systémů zajišťující

protipožární bezpečnost staveb a ochranu majetku či osob [1]. Jedná se o nejvýznamnější prvky

aktivní ochrany z toho důvodu, že se jedná o jediné požárně bezpečnostní zařízení aktivně hasící

požár. Jsou určeny pro automatický zásah při vzniku požáru, konkrétně v jeho počátečních fázích

rozvoje, kde jsou systémy SHZ nejúčinnější. Hlavním cílem SHZ je uhasit požár přímo v jeho

zárodku nebo bránit jeho šíření. Mezi nejčastější aplikační oblasti patří objekty jako jsou například

kanceláře, obchodní centra, kina, divadla, knihovny, hromadné garáže a sklady různých typů. Další

zvýšení spolehlivosti, rychlosti a efektivity zásahu SHZ lze dosáhnout kombinací se systémem

EPS, kdy tento systém detekuje vznik požáru v objektu, předá informaci do řídící jednotky –

ústředny SHZ a ta spustí vlastní hasební proces. [1]

SHZ se ve většině případů skládá z nádrže pro hasící médium, čerpacího zařízení, potrubních

rozvodů a hasících koncovek – hlavic, které jsou umístěné v jednotlivých chráněných prostorech

objektu. Neodmyslitelnou součástí soustav SHZ jsou také řídící, monitorovací a poplachová

zařízení. [1]

Při návrhu a technickém provedení SHZ se musí vycházet z požárních rizik a zejména

z charakteru hořlavých látek, které tvoří požární zatížení. Dle daných podmínek a provozu se volí

konkrétní druh SHZ [2]. Obecné rozdělení SHZ dle druhu hasiva je znázorněno v tabulce 1.

Tab. 1 Obecné rozdělení SHZ

Druh SHZ Označení dle ČSN 73 0810

Sprinklerové SHZ

Sprejové RHZ

Mlhové MHZ

Pěnové WHZ

Plynové GHZ

Práškové WHZ

Aerosolové AHZ

Dále se SHZ dělí dle typu ochrany na:

• Objemovou ochranu – hasební látka je aplikována v celé místnosti

• Lokální ochranu – hasební látka je aplikována pouze v místě předpokládaného požáru

• Zónovou ochranu – hasební látka je aplikována do jednotlivých předem určených zón
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Obr. 1 Schéma rozdělení SHZ dle typu ochrany1[3]

Pro bezproblémovou funkčnost SHZ je nutné, aby byla tato zařízení správně navržena již při

projektových fázích a dále instalována a provozována v souladu s požadavky předpisů a zásadami

pro montáž. V tomto směru je nutná dostatečná teoretická znalost a praxe již při zpracování PBŘ,

projektu stavby a projektu pro jeho instalaci. Jedním z velmi významných faktorů spolehlivosti

SHZ jsou provozní podmínky v objektu a odborné kontroly – revize, které musí být prováděny

oprávněnou osobou s odpovídající zkušeností a kvalifikací. [4]

1 Termín lokální ochrana = objektová ochrana – například ochrana konkrétního zařízení
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3 Sprinklerová stabilní hasící zařízení

3.1 Charakteristika sprinklerových SHZ

Sprinklerová SHZ jsou nejrozšířenějším zařízením tohoto druhu, kdy se jako hasivo nejčastěji

používá voda (vodní), popřípadě voda kombinovaná s pěnou (pěno-vodní). Patří do skupiny

vodních SHZ. Dle vyhlášky ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o požární prevenci se jedná

o vyhrazená požárně bezpečnostní zařízení, pro jejichž montáž, projektování a zajišťování

provozuschopnosti je nutno dodržovat požadavky této vyhlášky. Sprinklerové zařízení je

navrhováno pro detekci a uhašení požáru v jeho počátečních fázích nebo pro zabránění šíření

požáru.

Běžné sprinklerové zařízení se skládá ze zdroje vody (nebo více zdrojů), monitorovacích

zařízení a z jedné nebo více sprinklerových soustav tvořených z ventilových stanic,

rozváděcích a rozdělovacích potrubí pevně připojených ke stavebním konstrukcím a hasících

koncovek – sprinklerových hlavic, které zajišťují rovnoměrné pokrytí chráněného úseku hasivem.

U některých typů sprinklerových systémů je pro zvýšení účinnosti součástí hasícího zařízení EPS

nebo jiný detekční systém, který slouží pro řízení ventilových stanic. [5]

Obr. 2 Schéma sprinklerového zařízení [6]

3.1.1 Popis funkce

Vznikem požáru a zvýšením teploty v objektu dojde k zahřátí tepelné pojistky sprinkleru na

otevírací teplotu, což způsobí její prasknutí nebo roztavení (dle druhu pojistky) a dále odpadnutí

těsnícího kužele sprinklerové hlavice a tím dojde k poklesu tlaku vody nebo vzduchu v přívodním

potrubí. Otevření sprinkleru dává impuls ventilové stanici a uvádí do činnosti zařízení pro

zásobování vodou. Vždy se otevírají pouze ty sprinklery, u kterých je dosaženo otevírací teploty,
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ostatní zůstávají zavřené. Zásadním požadavkem je, aby byla sprinklerová zařízení správně

udržována a spravována, a tím se zajistila bezproblémová funkčnost v případě potřeby. [5]

Obr. 3 Aktivace sprinklerové hlavice otevírací teplotou [3]

3.1.2 Princip hašení

Sprinklerová SHZ hasí požár minimální intenzitou dodávky vody danou dle normy ČSN EN

12845. Voda je do hašeného prostoru aplikována ve formě sprchového proudu s velikostí kapek

1–3 mm. Hašení je založeno hlavně na účinku ochlazování, kterým se snižuje teplota hašené látky

pod teplotu vznícení. [5]

3.2 Historie sprinklerových SHZ v ČR

V ČR se využití sprinklerových systémů datuje od roku 1900, kdy byly využívány hlavně pro


[…]


koleno 90° DN100 (1ks) – 1,4 m

T kus DN80 (1ks) – 4,8 m

Σ = 22,13 m

C…konstanta potrubí [-] C = 120 (ocelové potrubí)

Q = F · I · (1,1 – 1,3)

F…účinná plocha [m2]

F = 72 m2

I…intenzita dodávky vody pro dané nebezpečí [mm/min]

I = 5,0 mm/min

1,1 – 1,3…součinitel vyjadřující nerovnoměrnost tlaku v potrubí [-]

Q = 72 · 5,0 · 1,3

Q = 468 l/min

𝑝𝑧 =
6,05 · 105

1201,85 · 801,85
· 22,13 · 4681,85

pz = 0,5 bar

dosazení do hlavního vztahu: pč = 0,8 + 0,35 + 0,5

pč = 1,65 bar
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c) Výpočet ztrát – nejnevýhodnější účinná plocha – SUCHÁ SOUSTAVA

H = 3,2 m

pstatik = 0,098 · 3,2

pstatik = 0,3 bar

pspr = 0,35 bar

𝑝𝑧 =
6,05 · 105

𝐶1,85 · 𝑑1,85
· 𝐿 · 𝑄1,85

pz…tlaková ztráta [bar]

Q…průtok [l/min]

d…střední vnitřní průměr trubky [mm] d = 100 mm

L…ekvivalentní délka potrubí [m] dle tab. 23

rovné kusy – 31,95 m

řídící ventil DN100 (1ks) – 5,1 m

uzavírací šoupátko DN100 (1ks) – 0,81 m

koleno 90° DN100 (1ks) – 1,4 m

T kus DN100 (3ks) – 18,3 m

Σ = 57,56 m

C…konstanta potrubí [-] C = 120 (ocelové potrubí)

Q = F · I · (1,1 – 1,3)

F…účinná plocha [m2]

F = 180 m2

I…intenzita dodávky vody pro dané nebezpečí [mm/min]

I = 5,0 mm/min

1,1 – 1,3…součinitel vyjadřující nerovnoměrnost tlaku v potrubí [-]

Q = 180 · 5,0 · 1,3

Q = 1170 l/min
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𝑝𝑧 =
6,05 · 105

1201,85 · 1001,85
· 57,56 · 11701,85

pz = 4,7 bar

dosazení do hlavního vztahu: pč = 0,3 + 0,35 + 4,7

pč = 5,35 bar

d) Výpočet ztrát – nejvýhodnější účinná plocha – SUCHÁ SOUSTAVA

H = 3,2 m

pstatik = 0,098 · 3,2

pstatik = 0,3 bar

pspr = 0,35 bar

𝑝𝑧 =
6,05 · 105

𝐶1,85 · 𝑑1,85
· 𝐿 · 𝑄1,85

pz…tlaková ztráta [bar]

Q…průtok [l/min]

d…střední vnitřní průměr trubky [mm] d = 80 mm

L…ekvivalentní délka potrubí [m] dle tab. 23

rovné kusy – 11,4 m

řídící ventil DN100 (1ks) – 5,1 m

uzavírací šoupátko DN100 (1ks) – 0,81 m

koleno 90° DN100 (1ks) – 1,4 m

T kus DN80 (1ks) – 6,1 m

Σ = 24,81 m

C…konstanta potrubí [-] C = 120 (ocelové potrubí)

Q = F · I · (1,1 – 1,3)

F…účinná plocha [m2]
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F = 180 m2

I…intenzita dodávky vody pro dané nebezpečí [mm/min]

I = 5,0 mm/min

1,1 – 1,3…součinitel vyjadřující nerovnoměrnost tlaku v potrubí [-]

Q = 180 · 5,0 · 1,3

Q = 1170 l/min

𝑝𝑧 =
6,05 · 105

1201,85 · 1001,85
· 24,81 · 11701,85

pz = 2,02 bar

dosazení do hlavního vztahu: pč = 0,3 + 0,35 + 2,02

pč = 2,67 bar

Tab. 5 Shrnutí celkových ztrát mokré a suché soustavy

Mokrá soustava – celkové ztráty [bar] Suchá soustava – celkové ztráty [bar]

Nejvýhodnější Nejnevýhodnější Nejvýhodnější Nejnevýhodnější

1,65 3,74 2,67 5,35

Vzhledem k vyšší třídě nebezpečí (OH2) a větší účinné ploše, dochází k větším tlakovým ztrátám

u soustavy suché → návrh čerpadla na pokrytí ztráty 2,67/5,35 bar.

NÁVRH: Ponorné čerpadlo KSB UPA 200 (hlavní,záložní)

Q = 2200 l/min

P = 37 kW
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Návrh zásobní nádrže

• Velikost zásobní nádrže

V = Qmax · Ʈ

V…objem nádrže [m3]

Qmax…průtok daný křivkou čerpadla [l/min]

Ʈ…doba činnosti [min] Ʈ = 60 min (třídá nebezpečí OH)

Q = F · I · (1,1 – 1,3)

F…účinná plocha [m2]

F = 180 m2

I…intenzita dodávky vody pro dané nebezpečí [mm/min]

I = 5,0 mm/min

1,1 – 1,3…součinitel vyjadřující nerovnoměrnost tlaku v potrubí [-]

Q = 180 · 5,0 · 1,3

Q = 1170 l/min

dosazení do hlavního vztahu: V = 1170 · 60

V = 70,2 m3

objem potrubí suché soustavy: Vpotr = Σπ·r2·h

Vpotr = (V25) + (V32) + (V40) + (V100)

Vpotr = (π·0,01252·135,8) + (π·0,0162·29,9) + (π·0,022·5,2) + (π·0,052·47,45)

Vpotr = 0,47 m3

Požadovaný objem nádrže – 70,7 m3

Navržený objem nádrže dle projektu – 5,75 x 5,75 x 2,985 m = 98,7 m3 →

VYHOVUJE
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