1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: NÁVRH A STUDIE SPRINKLEROVÉHO SHZ V ADMINISTRATIVNÍCH BUDOVÁCH
Jméno autora: Bc. Martin Krlín
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Jan Mudruňka
Pracoviště oponenta práce: Bilfinger Tebodin Czech Republic, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

1. Popis systému sprinklerového SHZ
2. Numerický model vzorové kanceláře v programu CFD
3. Projekt systému SHZ administrativní budovy

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

1. Popis systému sprinklerového SHZ a jejich rozčlenění dle hasiva bylo průměrné dle odpovídající znalostem studenta
magisterského oboru.

2. Numerický model CFD byl zpracován přehledně. Vhledem k rozměrům vzorové kanceláře by bylo vhodné jiné
uspořádání sprinklerových hlavic.

3. Projekt systému SHZ administrativní budovy byl obsahově zpracován nadstandardně oproti popisu, že jde o projekt
ve fázi pro získání stavebního povolení. Půdorysy postrádají pouze okótování potrubních rozvodů vůči konstrukcím
jištěných místností.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Forma prezentace sprinklerového SHZ jako systému dnes již nezbytného jištění objektů, byla provedena srozumitelně
včetně modelu ukazujícího přínos tohoto požárně bezpečnostního zařízení v administrativních budovách.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zpracované téma diplomové práce ukazuje jak obecnou znalost systémů SHZ tak i znalost studenta modelování programu
CFD, kde přehledně demonstroval užití výpočetní techniky posuzování průběhu požáru s a bez sprinklerových hlavic.
Samostatný projekt jištění administrativní budovy je pravděpodobně nejsilnější stránka studenta. Projekt nepostrádá detaily
zavěšení potrubí, výkres vybavení strojovny SHZ včetně jeho popisu a zaznačený hydraulicky
nejvýhodnějších/nejnevýhodnějších ploch což bývá až ve stupních dokumentace pro provádění staveb. Půdorysy postrádají
pouze okótování potrubních rozvodů vůči konstrukcím jištěných místností což je pro kontrolu správnosti rozmístění jedno
z hlavních kritérií.
Vhledem k rozsahu normových požadavků a znalostem všech systémů SHZ považuji znalosti studenta za velmi dobré.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Užité názvosloví systému SHZ bylo ve většině případů užité správně. V diplomové práci se vyskytuje běžně zaměnitelné
výrazy pro ventilovou stanici a řídicí ventil. Na několika místech bylo zmíněno, že systém SHZ v případě požáru uhasí vzniklý
požár, ale tento termín se již několik let nepoužívá a systém SHZ jen uvádí požár pod kontrolu do příjezdu jednotek HZS.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury a zdrojů odpovídá úrovni a cíle zadání diplomové práce. Použité zdroje byly všechny označeny
původem. Výjimku tvoří neoznačené obrázky 8 až 11, které jsou pravděpodobně pořízeny studentem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavním aspektem diplomové práce bylo prezentovat znalosti v oblasti systémů SHZ jak už obecných tak jejich
aplikace s použitím programu CFD a na projektu.

Otázky:
· Způsoby zásobování systému SHZ vodou. Jejich části.
· Minimální a maximální vzdálenosti sprinklerů mezi sebou a dělícími konstrukcemi
· Řešení překážek rozstřiku sprinklerových hlavic. Minimální volný prostor pod sprinklerem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 16.1.2019 Podpis: